

Số: /KH-UBND

TP. Thái Nguyên, ngày tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 06/09/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 61 năm Ngày thành lập thành phố Thái Nguyên (19/10/1962 - 19/10/2023);

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 61 năm Ngày thành lập thành phố Thái Nguyên (19/10/1962 - 19/10/2023);

- Phát động và hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống; xây dựng lối sống và môi trường văn hoá lành mạnh, góp phần củng cố khối Đại đoàn kết toàn dân, thúc đẩy phong trào Thể dục thể thao thành phố Thái Nguyên ngày càng phát triển.

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh áo dài Việt Nam, khẳng định và tôn vinh vẻ đẹp của phụ nữ trong trang phục áo dài, cũng như khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn và phát huy giá trị di sản Văn hoá Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở Đoàn khối các Trường Trung học phổ thông, Trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng trực thuộc Thành đoàn Thái Nguyên; các đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp được mời tham gia; các Trường Trung học cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực lượng Vận động viên tham dự Giải Chạy tập thể với tinh thần đoàn kết, thân ái, trung thực, cao thượng, chống mọi biểu hiện tiêu cực.

- Các đơn vị phối hợp tổ chức Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” năm 2023 làm tốt công tác chuẩn bị, hợp luyện thuần thực tạo hiệu quả cao cho Chương trình.

- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

A. GIẢI CHẠY TẬP THỂ THÀNH PHỐ THÁI NGUYÊN NĂM 2023

1. Thời gian:

* **Họp chuyên môn: 08h00'** ngày **12/10/2023** tại Hội trường Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố Thái Nguyên. Địa chỉ: Khu dân cư số 10, phường Thịnh Đán, thành phố Thái Nguyên. Thành phần: Mời các đồng chí Trưởng đoàn, Huấn luyện viên các đơn vị tham dự Giải.

- Nội dung: Kiểm tra hồ sơ vận động viên, bốc thăm xếp lịch.

* **Khai mạc và thi đấu: 07h30'** ngày **15/10/2023 (Chủ Nhật)**. Thi đấu theo lịch của Ban Tổ chức.

- **Bế mạc và trao giải:** Dự kiến trao giải tại buổi tổng kết các hoạt động chào mừng kỷ niệm 61 năm Ngày thành lập thành phố Thái Nguyên (19/10/1962 - 19/10/2023).

2. Địa điểm:

* **Tổ chức Khai mạc và Thi đấu:** Tại đường Đội Cấn, phía trước Quảng trường Võ Nguyên Giáp, phường Trưng Vương, thành phố Thái Nguyên.

3. Nội dung, hình thức thi đấu:

a. Nội dung:

- Chạy tập thể cự ly: 300m (*không tính thời gian*).

- Đội hình thi đấu: 05 x 10 và 01 người chỉ huy.

b. Hình thức thi đấu: Chia làm hai khối:

+ Khối các Trường Trung học phổ thông, Trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng trực thuộc Thành Đoàn, các đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp.

+ Khối các Trường Trung học cơ sở.

(*Có Điều lệ Giải kèm theo*)

4. Đối tượng tham dự:

- Vận động viên là công dân nước Việt Nam đang học tập, làm việc tại các cơ sở Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng trực thuộc Thành đoàn Thái Nguyên; các đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Thái Nguyên được Ban Tổ chức mời tham dự và các Trường Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

5. Nguyên tắc đăng ký:

- Mỗi đơn vị được đăng ký 01 Đoàn gồm 01 Trưởng đoàn (Là Lãnh đạo đơn vị), 01 Huấn luyện viên, 01 chăm sóc viên và 01 Đội dự thi.

- Các thành viên Đội dự thi không phân biệt nam, nữ, lứa tuổi. Mỗi đội 51 người, trong đó 50 người chạy và 01 người chỉ huy.

- Vận động viên phải đảm bảo sức khỏe tham gia thi đấu.

- Hồ sơ đăng ký: Các đơn vị lập danh sách theo mẫu gửi kèm Điều lệ, gồm toàn bộ Vận động viên của khối chạy và đăng ký người chỉ huy, có chữ ký, dấu xác nhận của Thủ trưởng đơn vị và cam kết đảm bảo sức khỏe Vận động viên của cơ quan Y tế.

Hồ sơ gửi về Trung tâm Văn hóa và Truyền thông chậm nhất ngày 10/10/2023. Điện thoại liên hệ: Đ/c Nguyễn Ngọc Hưng, Tổ nghiệp vụ Văn hóa Thể thao. SĐT **0988.117.900**.

Ban Tổ chức không nhận đăng ký danh sách tham dự giải qua điện thoại.

6. Cách tính điểm:

Các tiêu chí tính điểm:

- Chạy đều, đội hình, đội ngũ, kỹ thuật chạy;
- Trang phục đẹp, thống nhất;
- Tác phong, khẩu lệnh của người chỉ huy.

7. Khen thưởng, kỷ luật và khiếu nại:

*** Khen thưởng**

- Ban Tổ chức tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự Giải.
- Ban Tổ chức tặng cờ và tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải theo 02 khối gồm: 02 giải Nhất, 04 giải Nhì, 06 giải Ba và 10 giải Khuyến khích.
- + Khối các Trường Trung học phổ thông, Trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng trực thuộc Thành Đoàn, các đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp;
- + Khối các Trường Trung học cơ sở.

*** Kỷ luật:**

Các Vận động viên trong quá trình thi đấu, nếu có hành vi vi phạm các quy định của Điều lệ thì sẽ bị xử lý theo quy định của Ban Tổ chức.

*** Khiếu nại:**

- Chỉ các Trưởng đoàn, Huấn luyện viên đăng ký theo hồ sơ mới có quyền khiếu nại bằng văn bản với Ban Tổ chức Giải chậm nhất là 15 phút sau khi kết thúc thi đấu.
- Khiếu nại tập thể, hoặc các hình thức khiếu nại khác Ban Tổ chức sẽ đều không giải quyết.

8. Kinh phí tổ chức:

- Các đơn vị tham dự giải tự túc toàn bộ tiền ăn, nghỉ và phương tiện đi lại.
- Kinh phí tổ chức giải: Được sử dụng từ nguồn sự nghiệp văn hóa thể thao năm 2023.

B. CHƯƠNG TRÌNH TRÌNH DIỄN THỜI TRANG ÁO DÀI CHỦ ĐỀ: “THÁI NGUYÊN RẠNG RỠ THÀNH PHỐ THÁNG MƯỜI”

1. Thời gian trình diễn: Từ 20h00’ đến 21h30’ ngày 15/10/2023.

2. Địa điểm: Tại Sân khấu Quảng trường Võ Nguyên Giáp, phường Trưng Vương, thành phố Thái Nguyên.

3. Nội dung:

- Biểu diễn các tiết mục văn nghệ đặc sắc gồm hát, múa kết hợp với nhóm nhảy hiện đại hoặc múa dân gian đương đại...

- Trình diễn thời trang áo dài theo chủ đề: “*Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười*”.

+ Chỉ đạo nội dung: Thành uỷ - HĐND - UBND thành phố.

+ Chỉ đạo nghệ thuật: Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố.

- + Đơn vị thực hiện: Viện thiết kế Thời trang Áo dài Việt Phụng.
- + Diễn viên tham gia: Các ca sỹ, người mẫu đến từ thủ đô Hà Nội, Thái Nguyên và diễn viên múa chuyên nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền về Giải Chạy tập thể thành phố Thái Nguyên năm 2023 và Chương trình trình diễn thời trang áo dài trên phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên, mạng xã hội, facebook, fanpage...

- Tuyên truyền lưu động trên địa bàn thành phố đến đông đảo Nhân dân được biết và tham dự.

- Tuyên truyền trên băng zôn và phướn thả, nội dung:

+ *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 61 năm Ngày thành lập Thành phố Thái Nguyên (19/10/1962 - 19/10/2023)!*

+ *Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười”*

+ *Nhiệt liệt chào mừng các đoàn Vận động viên tham dự Giải Chạy tập thể thành phố Thái Nguyên năm 2023!*

+ *Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ!*

+ *Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại!*

2. Phân công nhiệm vụ các đơn vị:

2.1. Văn phòng HĐND&UBND thành phố

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố ban hành Giấy mời đại biểu, đón tiếp đại biểu về dự khai mạc; tổng kết trao giải Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Sắp đặt biển tên đại biểu tham dự Chương trình.

2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

- Báo cáo sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên; phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố xây dựng Kế hoạch, Điều lệ Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền về Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố triển khai Giấy mời đại biểu dự Chương trình trình diễn thời trang áo dài và Giải chạy tập thể.

2.3. Trung tâm Văn hoá và Truyền thông thành phố:

- Là đơn vị thường trực, tham mưu UBND thành phố về Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ trọng tài; xây dựng và ban hành Điều lệ Giải Chạy tập thể; xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình trình diễn thời trang áo

dài; hướng dẫn các đơn vị tham gia thực hiện đúng theo Kế hoạch, Điều lệ đã ban hành.

- Tham mưu Giấy mời các đơn vị, doanh nghiệp tham gia Chương trình; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thành phố, phòng Văn hóa và Thông tin thành phố triển khai Giấy mời; đón tiếp đại biểu; chuẩn bị công tác tổ chức; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc cho Lãnh đạo thành phố.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên, mạng xã hội, facebook, fanpage... trước, trong thời gian diễn ra Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Xây dựng maket Lễ khai mạc; in và căng treo băng rôn, cờ đuôi nheo, phướn thả tuyên truyền trên các trục đường chính thành phố, khu vực khai mạc và địa điểm tổ chức Chương trình; thay mới cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ chuỗi tại các trụ sở: Thành ủy, HĐND&UBND thành phố; Quảng trường Võ Nguyên Giáp thành phố.

- Đảm bảo âm thanh loa máy, cơ sở vật chất, bàn ghế, hoa tươi, nước uống... phục vụ khai mạc, bế mạc và trao giải.

- Chủ trì, xây dựng Chương trình biểu diễn các tiết mục đặc sắc: Hát, múa kết hợp với nhóm nhảy hiện đại; múa dân gian đương đại...

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị sự kiện tổ chức Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “*Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười*”.

- Lập dự trù kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2.4. Thành đoàn Thái Nguyên:

- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố triển khai Kế hoạch, Điều lệ Chương trình trình diễn thời trang áo dài và Giải Chạy tập thể năm 2023 đến các cơ sở Đoàn trực thuộc khối các Trường THPT, Cao đẳng; kiểm tra, đôn đốc việc tập luyện và tham gia Giải của các cơ sở Đoàn trực thuộc.

2.5. Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố:

- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Chỉ đạo các Trường Trung học cơ sở thành lập 24 đoàn tập luyện và tham gia Giải Chạy tập thể thành phố Thái Nguyên năm 2023.

2.6. Phòng tài chính - Kế hoạch thành phố:

Thẩm định, bố trí kinh phí đảm bảo cho Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023 theo Kế hoạch.

2.7. Công an thành phố:

- Chủ trì, xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Chương trình trình diễn thời trang áo dài và Giải Chạy tập thể năm 2023, đặc biệt tại khu vực Quảng trường Võ Nguyên Giáp, đường Đội Cấn...

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, phân luồng giao thông; chỉ đạo Công an các phường liên quan tổ chức chốt chặn các điểm giao cắt đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực diễn ra các hoạt động.

- Chỉ đạo công an phường Trưng Vương xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, ATGT tại khu vực đường Đội Cấn, Quảng trường Võ Nguyên Giáp trước và trong thời gian diễn ra Chương trình trình diễn thời trang áo dài và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Tổ chức thành lập đoàn Vận động viên Công an thành phố tập luyện và tham gia Giải Chạy tập thể theo Điều lệ đã ban hành.

2.8. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:

- Phối hợp với Công an thành phố đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Tổ chức thành lập đoàn Vận động viên thuộc lực lượng Dân quân Tự vệ, tập luyện và tham gia Giải chạy tập thể theo Điều lệ đã ban hành.

2.9. Trung tâm Y tế thành phố:

- Bố trí 01 Bác sỹ, 02 nhân viên y tế và 01 xe cứu thương, dụng cụ y tế, thuốc và các phương tiện cần thiết, thường trực tại khu vực Quảng trường Võ Nguyên Giáp để xử trí khi có yêu cầu.

2.10. Ban Quản lý Dịch vụ Công ích Đô thị thành phố; Công ty CP Môi trường và Công trình Đô thị Thái Nguyên:

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan đô thị trên địa bàn thành phố và các khu vực, tuyến phố. Chặt tỉa cây xanh đường phố; bố trí 04 nhà vệ sinh lưu động tại khu vực Quảng trường Võ Nguyên Giáp trong thời gian diễn ra Chương trình trình diễn thời trang áo dài và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Phối hợp với Điện lực thành phố đầu nôi đảm bảo nguồn điện phục vụ tại Quảng trường Võ Nguyên Giáp trong suốt thời gian diễn ra Chương trình.

- Rà soát, sửa chữa, thay thế hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí đô thị đã bị hỏng, đảm bảo ánh sáng trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động, hoàn thành trước ngày **10/10/2023**.

2.11. Điện lực Thành phố Thái Nguyên.

Đảm bảo nguồn điện tại khu vực Quảng trường Võ Nguyên Giáp phục vụ Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

2.12. Các cơ sở Đoàn các trường Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, Trung học phổ thông trực thuộc Thành đoàn Thái Nguyên; các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang, doanh nghiệp được Ban Tổ chức mời tham dự Giải; các Trường Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Thái Nguyên:

- Tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, học sinh, sinh viên hiểu rõ mục đích ý nghĩa của Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.
- Tổ chức tập luyện, thành lập đoàn tham gia thi đấu đạt thành tích cao.

2.13. UBND các phường, xã thành phố:

Tuyên truyền rộng rãi mục đích ý nghĩa của Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

*** UBND phường Trung Vương:**

- Phối hợp với Công an thành phố cử lực lượng Dân quân, Công an đảm bảo an ninh, an toàn tại khu vực Quảng trường Võ Nguyên Giáp, đường Đội Cận trong thời gian diễn ra Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023.

- Bố trí các điểm: Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Trung Vương, Nhà Thiếu nhi Thái Nguyên, vỉa hè trục đường Hùng Vương làm nơi trưng, giữ phương tiện cho đại biểu, các đoàn về tham dự Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình trình diễn thời trang áo dài chủ đề: “Thái Nguyên rạng rỡ thành phố tháng Mười” và Giải Chạy tập thể năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã, các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành đoàn Thái Nguyên; các trường Cao đẳng, Trung học phổ thông, Trung học cơ sở trên địa bàn và các đơn vị phối hợp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL TN (b/c);
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các phường, xã;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT; TTVH&TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Tuyết